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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp,  HTX trên địa bàn 

và tiếp xúc, gặp mặt nhân dịp kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam 

(13/10/2004 - 13/10/2025) 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 85/ KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp thành phố hàng 

năm tại các Sở, ban, ngành, quận, huyện; kỷ niệm 21 năm ngày Doanh nhân 

Việt Nam (13/10/2004- 13/10/2025), Ủy ban nhân dân xã An Lão xây dựng Kế 

hoạch tổ chức hội nghị đối thoại và tiếp xúc doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xã 

năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Liên tục đổi mới hình thức tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, đem 

lại hiệu quả thiết thực hơn trong giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp. 

Hội nghị đối thoại là dịp để cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp 

gặp gỡ, trao đổi, nhằm kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho các doanh 

nghiệp, hợp tác xã trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh; thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới; tạo niềm 

tin cho các doanh nghiệp đẩy mạnh đầu tư, sản xuất kinh doanh, cải thiện môi 

trường đầu tư nhằm nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của thành phố và 

Chỉ số năng lực cạnh tranh của đia phương (DDCI); đồng thời, tôn vinh, khen 

thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đã góp phần vào sự phát triển 

kinh tế - xã hội của xã. 

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của đảng, chính sách, 

pháp luật của nhà nước và của địa phương tới doanh nghiệp, hợp tác xã trên 

địa bàn góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng chính trị và 

đồng thuận xã hội. 
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Thông qua hội nghị đối thoại để kết nối giữa cơ quan quản lý nhà nước 

với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn nhằm đẩy mạnh hơn nữa phong trào 

thi đua yêu nước trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, doanh nhân 

trên địa bàn xã. 

Thông tin về kết quả thực hiện thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn xã, qua đó nhằm xây dựng và tạo niềm tin của doanh nghiệp đối 

với sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp. 

2. Yêu cầu 

Hội nghị phải được thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, 

giải quyết nhanh, triệt để các khó khăn vướng mắc trong hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp, tạo được sự lan tỏa sâu rộng đến các ngành, các 

cấp và cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân. 

Hội nghị đảm bảo khách quan, công khai, đúng thẩm quyền và trách 

nhiệm theo quy định, tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước trên tinh thần cầu thị và tạo điều kiện tối đa cho các doanh nghiệp. 

Chương trình nội dung Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, đúng mục 

đích, yêu cầu đề ra. 

Hội nghị chỉ giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt 

động sản xuất kinh doanh liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính của các cơ 

quan hành chính nhà nước, không giải quyết kiến nghị liên quan đến thẩm quyền 

của cơ quan tư pháp, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

Kết quả tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp phải được công khai để 

các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội giám sát việc thực hiện. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung  

- Thông báo cho doanh nghiệp về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh và những vấn đề quan trọng của xã trong thời gian qua mà 

doanh nghiệp quan tâm. 

- Nghe ý kiến đánh giá, phản ánh, đóng góp trao đổi của doanh nghiệp: 

Về thực hiện các chủ trương, chính sách quan trọng của cấp ủy, chính 
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quyền địa phương; 

Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với hoạt 

động của doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Nghe ý kiến, kiến nghị về những vấn đề mà doanh nghiệp quan tâm. 

- Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp 

trong quá trình đối thoại và chỉ đạo giải quyết sau khi đối thoại.   

2. Phạm vi tổ chức đối thoại 

Tổ chức hội nghị đối thoại với đại biểu là đại diện các doanh nghiệp, hợp 

tác xã trên địa bàn xã. 

3. Thời gian: Thời gian: ½ ngày, từ 15h00 ngày 10/10/2025 (Thứ 6). 

4. Địa điểm:  Hội trường Đảng ủy. 

5. Hình thức: Tổ chức hội nghị đối thoại, tiếp xúc trực tiếp. 

6. Chương trình hội nghị: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị, cử 

thư ký ghi biên bản hội nghị (Văn phòng HĐND và UBND xã). 

- Thông báo tóm tắt về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh xã (Lãnh đạo UBND xã). 

- Báo cáo trả lời các nội dung ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp 

tác xã đã được gửi đến UBND xã trước khi tổ chức hội nghị (Phòng Kinh tế xã). 

- Đại biểu là doanh nghiệp phát biểu ý kiến, thảo luận theo thứ tự nội 

dung đã đăng ký với ban tổ chức hội nghị. 

- Lãnh đạo UBND xã, các phòng, ban, ngành có liên quan giải trình, trao 

đổi, thảo luận, bàn bạc và tiếp thu các ý kiến của doanh nghiệp. 

- Lãnh đạo UBND xã phát biểu kết luận hội nghị. 

7. Thành phần đại biểu dự hội nghị: 

a. Đại biểu thành phố 

Đồng chí Lê Văn Hiệu - Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố; 

Lãnh đạo UBND thành phố; 

Lãnh đạo các Sở: Tài chính; Công thương; Xây dựng; Nông nghiệp và 

Môi trường; 
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Lãnh đạo phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Tài chính thành phố. 

Báo và phát thanh truyền hình Hải Phòng, Chuyên trang An ninh Hải 

Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố; 

b. Đại biểu xã 

Các đồng chí Thường trực Đảng ủy; 

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, 

Các đồng chí PCT HĐND xã, PCT UBND xã; 

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân xã; 

Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND xã; 

Lãnh đạo Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng; 

Thủ trưởng các đơn vị: Công đoàn xã An Lão, Bảo hiểm xã hội, Ban quản 

lý dự án khu vực An Lão, Đội quản lý điện lực khu vực An Lão, Viễn thông An 

Lão, Thống kê cơ sở An Lão, PGD số 4 KBNN khu vực III, Ngân hàng 

NN&PTNT Chi nhánh An Lão, Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Viettin 

Bank chi nhánh An Lão; 

c. Đại biểu Doanh nghiệp, Hợp tác xã 

Đại biểu các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn xã. 

Đại biểu một số doanh nghiệp đang khảo sát, nghiên cứu đầu tư dự án trên 

địa bàn xã. 

8. Tít chữ 

ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND - UB.MTTQ VIỆT NAM XÃ AN LÃO 

HỘI NGHỊ 

ĐỐI THOẠI - TIẾP XÚC DOANH NGHIỆP NĂM 2025 

An Lão, ngày     tháng     năm 2025 

9. Kinh phí: 

Kinh phí tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2025 được sử dụng 

từ ngân sách xã. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.  Phòng Kinh tế 

Xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp cùng Văn phòng Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị các nội dung Hội nghị. 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã cung cấp, chuẩn bị 

về nội dung thu hút đầu tư trên địa bàn, các dự án đang được nghiên cứu triển 

khai từ nguồn vốn doanh nghiệp, các đồ án quy hoạch được duyệt trong nội 

dung thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của xã năm 2025. 

Đề xuất danh sách mời các doanh nghiệp đang nghiên cứu, khảo sát triển 

khai dự án trên địa bàn xã. 

Phối hợp với Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng, các đơn vị liên quan 

kiểm tra, rà soát, tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, HTX mời dự Hội nghị 

(tên, địa chỉ, điện thoại liên hệ), báo cáo Ủy ban nhân dân xã trước ngày 

06/10/2025. 

Cùng Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng chịu trách nhiệm xác báo đại 

biểu đến dự Hội nghị. 

Xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức Hội nghị 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Đăng tải Kế hoạch tổ chức đối thoại doanh nghiệp của xã và các văn bản có 

liên quan trên cổng thông tin điện tử xã để doanh nghiệp biết, gửi ý kiến, kiến 

nghị của đơn vị. 

Tiếp nhận và tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trên 

trang thông tin điện tử xã gửi phòng Kinh tế xã. 

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế chuẩn bị các nội dung Hội nghị: Dự 

thảo Giấy mời, Chương trình Hội nghị, in và gửi giấy mời theo thành phần Hội 

nghị; chuẩn bị, báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội xã năm 2025; chuẩn 

bị các bài phát biểu của Lãnh đạo xã tại Hội nghị; 

Phối hợp với phòng Kinh tế, Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng đón tiếp 

các đại biểu đến dự Hội nghị, mời đại biểu dự tiếp xúc sau Hội nghị 
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3. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Sự nghiệp công 

Tuyên truyền về kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp hàng 

quý của Ủy ban nhân dân xã để doanh nghiệp trên địa bàn xã biết, gửi ý kiến và 

tham gia hội nghị, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Doanh nhân Việt Nam bằng các hình thức viết tin, bài phóng sự, qua hệ 

thống phát thanh của xã; 

Đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị 

4. Thuế cơ sở 5 thành phố Hải Phòng 

Lập danh sách các Doanh nghiệp, Hợp tác xã (tên, địa chỉ, điện thoại liên 

hệ) có doanh số nộp thuế cao và chấp hành nghĩa vụ thuế tốt trong năm 2025 

gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế để tổng hợp) trước ngày 

04/10/2025. 

Chịu trách nhiệm gửi giấy mời và xác báo đại biểu tham dự hội nghị đối 

với Doanh nghiệp, Hợp tác xã do cơ quan thuế quản lý, theo dõi 

Thông tin rộng rãi đến các doanh nghiệp do đơn vị quản lý về kế hoạch đối 

thoại doanh nghiệp của Ủy ban nhân dân xã, tham mưu giải quyết các kiến nghị 

của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Cử đại diện lãnh đạo tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ của 

Ủy ban nhân dân xã. 

Tham gia giám sát việc thực hiện giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp. 

6. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, Bảo hiểm xã hội, Công đoàn xã, 

Công an xã 

Chuẩn bị nội dung để trực tiếp trả lời, trao đổi những ý kiến, kiến nghị của 

doanh nghiệp thuộc lĩnh vực đơn vị mình. 

7. Các Thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hội 

nghị đối thoại doanh nghiệp tới các doanh nghiệp trên địa bàn. 

Tham dự hội nghị đối thoại doanh nghiệp và tham mưu trả lời những kiến 

nghị của doanh nghiệp tại đơn vị. 
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8. Các doanh nghiệp trên địa bàn 

Căn cứ tình hình thực tế của doanh nghiệp, tổng hợp những khó khăn 

vướng mắc, kiến nghị đề xuất cần giải quyết gửi Ủy ban nhân dân xã trước khi tổ 

chức hội nghị. 

Cử đại diện lãnh đạo tham dự hội nghị theo giấy mời của Ủy ban nhân dân 

xã. Các doanh nghiệp tham dự hội nghị đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, dân chủ, 

cởi mở và hợp tác; nêu các ý kiến, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của đơn vị 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại và tiếp xúc, gặp mặt các 

doanh nghiệp, HTX trên địa bàn xã An Lão nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân 

Việt Nam (13/10/2004-13/10/2025). Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TP {để b/c}; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- Các đc UV BTV ĐU xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Đinh Thành Đồng 
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